
ГОСТ 27065-86

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

КАЧЕСТВО ВОД

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Издание официальное

ИIIК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ 
М о с к в а

прочность бетона

http://www.stroyinf.ru/test.html


УДК 543.3:658.562:001.4:006.354 Группа ТОО

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

КАЧЕСТВО ВОД

Термины и определения

Water quality.
Terms and definitions

МКС 01.040.13 
13.060 

ОКСТУ 0017

Г О С Т
27065-86

Дата введения 01.01.87

Настоящий стандарт устанавливает термины it определения основных понятий в области 
качества вод.

Стандарт не распространяется на сточные воды.

Термин Определение

1. Качество воды По ГОСТ 17.1.1.01
2. Контроль качества воды Проверка соответствия показателей качества воды установленным 

нормам и требованиям
3. Нормы качества воды Установленные значении показателей качества волы для конкрет­

ных видов водопользования
4. Критерий качества воды Признак или комплекс признаков, но которым производится 

оценка качества воды
5. Экологический критерий каче­

ства воды
Критерий качества воды, учитывающий условия нормальною во 

времени функционирования водной экологической системы
6. Экономический критерий ка­

чества воды
Критерий качества воды, учитывающий рентабельность использо­

вания воды водного объекта
7. Гигиенический критерий каче­

ства воды
Критерий качества воды, учитывающий токсикологическую, эпи­

демиологическую и радиоактивную безопасность воды и наличие 
благоприятных свойств для здоровья живущего и последующих по­
колений людей

8. Рыбохозяйственный критерий 
качества воды

Критерий качества воды, учитывающий пригодность се для оби­
тания и развития промысловых рыб и промысловых водных организ­
мов

9. Класс качества воды Уровень качества воды, установленный в интервале числовых 
значений свойств и состава воды, характеризующих се пригодность 
для конкретного вида водонспользования

10. Индекс качества воды Обобщенная числовая оценка качества воды по совокупности 
основных показателей для конкретных видов водопользования

И. Регулирование качества воды По ГОСТ 17.1.1.01
12. Прогнозирование качества 

воды
Определение качест ва ноды на перспективу с учетом действующих 

и планируемых факторов воздействия на водный объект
13. Загрязнение вод Поступление в водный объект загрязняющих веществ, микроор­

ганизмов иди тепла

Издание официальное Перепечатка воспрещена

© Издательство стандартов, 1986 
<£) ИНК Издательство стандартов. 2003



ГОСТ 27065-86  С. 2

Термин Определение

14. Вторичное загрязнение вол Загрязнение вод в результате превращения внесенных ранее за- 
грязкяюишх веществ, массового развития организмов или разложе­
ния мертвой биологической массы

15. Загрязненность вод Содержание загрязняющих воду веществ, микроорганизмов и 
тепла, вызывающее нарушение требований к качеству воды

16. Источник загрязнения вод Источник, вносящий в водные объекты загрязняющие воду веще­
ства. микроорганизмы или тепло

17. Предельно допустимая 
коннопрация всшссгв в воде

п д к
18. Евгрофированис вод
19. Самоочищение вод

Концентрация веществ в воле, выше которой вола непригодна для 
одного или нескольких видов водопользования

По ГОСТ 17.1.1.01
Совокупность природных процессов, направленных на восстанов­

ление экологического благополучия водного объекта
20. Химический состав воды Совокупность находящихся в воде веществ в различных химичес­

ких и физических состояниях
21. Гидрохимический режим
22. Минерализация воды

Изменение химическою состава воды водного объекта во времени 
Суммарная концентрация анионов, катионов и нсдиссоциирован- 

кых растворенных в воде неорганических веществ, выражающаяся в 
gdm- >

23. Пресные воды
24. Солоноватые воды
25. Соленые воды
26. Рассолы
27. Жесткост ь воды

Волы с минерализацией до 1 gdm - ’
Воды с минерализацией от 1 до 10gdm -J 
Воды с минерализацией от 10 до 50 gdm -1 
Воды с минерализацией свыше 50 g dm--‘
Свойство воды, обусловленное присутствием в ней ионов кальции 

и магния
28. Агрессивность воды Способность воды и растворенных в ней веществ разрушать путем 

химического воздействия различные материалы
29. Химическое потребление 

кислорода
х п к

30. Биохимическое потребление 
кислорода

БПК
31. Насыщенность воды 

кислородом
32. Прозрачность воды

Количество кислорода, потребляемое при химическом окислении 
содержащихся в воде органических и неорганических веществ под 
действием различных окислителей

Количество растворенного кислорода, потребляемого за установ­
ленное время и в определенных условиях при биохимическом 
окислении содержащихся в воде органических вешсств

Отношение фактически устаноатснной концентрации кислорода 
в воде к его равновесной кониенграиии в данных условиях

Показатель, характеризующий способность воды пропускать све­
товые лучи

33. Мутность воды Показатель, характеризующий уменьшение прозрачности воды в 
связи с наличием тонкодисперсных взвешенных частиц

34. Окраска воды Показатель, характеризующий наличие веществ, вызывающих ок­
рашивание воды

35. Цветность воды
36. Радиоактивность воды

Показатель, характеризующий интенсивность окраски воды
Показатель, характеризующий содержание в воде радиоактивных 

веществ
37. Биогенные вещества в воде
38. Биологическая индикация 

воды
39. Биологическое тестирование 

воды
40. Сапробность

Оценка качества воды по наличию водных организмов, являющих­
ся индикаторами се 'загрязненности

Оценю! качества воды по ответным реакциям водных организмов, 
являющихся тест-объектами

Способность водных организмов обитать в воде, содержащей 
различное количество органических веществ

41. Токсобность Способность организмов обитать в воде, содержащей различное 
количество токсичных всшссгв



С. 3 ГОСТ 27065-86

ПРИЛОЖЕНИЕ I 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

Агрессивность воды 28
ВПК 30
Вещества в воде биогенные 37
Воды пресные 23
Воды соленые 25
Воды солоноватые 24
Евтрофированис вод 18
Жесткость воды 27
Загрязнение вод 13
Загрязнение вод вторичное 14
Загрязненност ь вод 15
Индекс качества воды 10
Индикация воды биологическая 38
Источник загрязнения вод 16
Качество воды 1
Класс качества воды 9
Контроль качества воды 2
Концентрации веществ в воде предельно допустимая 17
Критерий качества воды 4
Критерий качества воды гигиенический 7
Критерий качества воды рыбохозяйственный 8
Критерий качества воды экологический 5
Критерий качества воды экономический 6
Минерализация воды 22
Мутность воды 33
Насыщенность воды кислородом 31
Нормы качества воды 3
Окраска воды 34
ПДК 17
Потребление кислорода биохимическое 30
Потребление кислорода химическое 29
Прогнозирование качества воды 12
Прозрачность воды 32
Радиоактивность воды 36
Рассолы 26
Регулирование качества воды 11
Режим гидрохимический 21
Самоочищение вод 19
Сапробность 40
Состав воды химический 20
Тестирование воды биологическое 39
Токсобносгь 41
ХПК 29
Цветность воды 35



ГОСТ 27065-86  С. 4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ТЕРМИНЫ-ЭКВИВАЛЕНТЫ

11а болгарском я зыке

1. Качество на водага
2. Контрол на качсството на водата
3. Норм и за качсството на водата
4. Критерий за качсството на водага
5. Екологпчсский критерий за качсството на водата
6. Икономичсски критерий за качсството на водата
7. Хитиснсн критерий за качсството на водата
8. Рибостопански критерий за качсството на водага
9. Категория за качсството на водата
10. Индекс на качсството на водата
11. Рсгулнранс качсството на водага
12. Прогнозиранс качсството на водата
13. Замьрсяванс на водите
14. Вторично замьрсяванс на водите
15. Замьрссност на водите
16. Источник на замьрсяванс на водите
17. Предел но допустима концентрация на вещества във водата <ПДК)
18. Еутрофизация на водите
19. Самопрсчисгване на водите
20. Химически сьстав на водата
21. Хидрохимичсски режим
22. Минерализация на водата
23. Пресни води
24. -
25. -
26. Разеоли
27. Твьрдосг на водага
28. Агрссивност на водата
29. Химичсска потребносг от кислород (ХПК)
30. Ьиохимическа потрсбност от кислород (БПК)
31. Наснгеноет на водата с кислород
32. Прозрачност на водата
33. Мьтност на водата
34. Цвят на водата
35. -
36. Радиоактивное! на водага
37. Биогенни вещества вьв водата
38. Биологическа индикация на водата
39. Биологичсско тести ране на водата
40. Сапробност
41. Токсобност

На венгерском языке

1. V'izminoseg
2. Vi/minoscg ellcnorzcs
3. Vi/.minoscgi normak
4. Vi/minosegi kritcrium
5. Okologiai vi/minosegi kriteiium
6. Okonomiai vi/minosegi kritcrium
7. Higicniai vi/minosegi kritcrium
8. Halgazdalkodasi kritcrium
9. Vizminosegi os/taly
10. Vi/minosegi index



С. 5 ГОСТ 27065-86

11. Vizminoscg szabalvozasa
12. Vizmindscg clorciclzcsc
13. Viz szennvczodcse
14. Vizck masodlagos szcnnyezodesc
15. Vizck szcnnyezctfscge
16. Vizszcnnyezcs forrasa
17. Mcgcngcdctt hatarkonccntr.icio 
IS. Eutrofizaci6
19. Viz ontisztulisa
20. A viz kemiai osszetetclc
21. Hidrokcmial rczsim
22. Viz isvanyosodasa
23. Edesviz
24. Kev&s6 sorfs vizck
25. Kozcpescn «5s vizck
26. Eroscn s<is vizck
27. Vizkcmcnyscg
28. Viz agresszivitasa
29. Kcmiai oxigcnigdny (KOI)
30. Biokcmiai oxigcnigcny (BOI)
31. Viz oxigen tclitcttscgc
32. Viz atlatsz<5saga
33. Viz zavarossaga
34. Viz fcstodcsc
35. Viz szinc
36. Viz nidioaktivitasa
37. Vizbcn levd biogen anyagok
38. Viz biologiai indikacioja
39. Viz biologiai tcsztclcsc
40. Szaprobitas
41. Texicitas

На немецком яш ке

1. Wasscrgiitc
2. Kontrolle der Wasscrbcschaftenhcit
3. Wasscrbcschaft'cnhcitsnorm
4. Wasscrbcschafienhcitskritcricn
5. Okologische Kritcricn dcr WasscrbcschafTcnhcit
6. Okonomische Kritcricn dcr Wasscrbcschaffcnhcit
7. Hygjcnischc Kritcricn dcr Wasscrbcschallcnhcit
8. Fischcrcilichc Kntcricn dcr Wasscrbeschaft’cnhcit
9. Wasscrbcschaftcnhcitsklassc
10. Kcnnzifter dcr W'asserbeschaftcnhcit
11. Regeliing dcr W'asserbcschaft'enhcit
12. Vorhcrsagc dcr WasscrbcschafTcnhcit
13. Wasscrverschmu tzung
14. Sckundarc Wasserverschmut zu ng
15. Wasservcrschmulzungsgrad
16. Quelle dcr Wasserverschmutzung
17. Hochstzulassigc StotYkonzentration
18. Eutrophicrung dcs Gewassers
19. Sclbstrcinigung dcs Wassers
20. Chcmischc Zusammensetzung dcs Wassers
21. Hydrochcmischcs Vcrhaltcn dcs Wassers
22. Mincralstofftconzcntrution dcs Wassers
23. SflCwasscrs
24. Salzhaltigcs Wasscr
25. Salzwasscr



ГОСТ 27065-86  С. 6

26. Solzsole
27. Hiirte des Wasscns
28. Aggressivitat dcs Wassers
29. Chcmischcr dcs Wassers
30. Biochemischcr SaucrstolYvcrbrauch
31. SaucrstolYsattigungsgrad
32. Sichtticfc des Wassers
33. Triibung dcs Wassers
34. Farbung des Wassers
35. Farbe dcs Wassers
36. Radioaklivitat dcs Wassers
37. Biogenc StolYc im Wasser
38. Bioindikation des Wassers 
39- Bioteslung
40. Saprobitat
41. Toxizitat

На чешском ям к е

1. Jakost vody
2. Kontrola jakosti vody
3. Limitni hodnoty jakosti vody
4. Krileria jakosli vody
5. Ekologickc krilerium jakosli vody
6. Ekonomickc krilerium jakosti vody
7. Hygicmckc krilerium jakosti vody
8. Rybochovnc krilerium jakosti vody
9. Tffda jakosti vody
10. Index jakosti vody
11. Rizeni jakosti vody
12. Pfedpovfii jakosli vody
13. ZncCi*tovani vod
14. Sekund&mi z.ncC»teni
15. ZncCwti^ni vod
16. Zdroj zne£wt£nl vod
17. NejvySi pfipuslna konccntracc latck ve vodft (NPK)
18. Eutrofizacc vod
19. Samoiieteni vod
20. C'hcmickc sIo?cm vody
21. Hydrx)chcmickv rcYim
22. Minoralizace vody
23. Stadkc vody
24. Poloslanc vody
25. Slane vody
26. Solanky
27. Tvrdost vody
28. Agresivita vody
29. Chemicka spolfeba kysliku (ChSK)
30. Biochcmicka spotfeba kysliku <BSK)
31. Nasyccni vody kyslikem
32. Pruhlcdnost vody
33. Zakal vody
34. Zbarvcnl vody
35. Barva vody
36. Riidioaktivita vody
37. Biogenni latky ve vodc
38. Biologicka indikacc vody
39. Biologickc testovani vody
40. Saprobnost
41. Tolerance vufii toxickym latkam



С. 7 ГОСТ 27065-86

ИНФОРМ АЦИОНIIЫ  Е ДАН Н ЫЕ

1. ВНЕСЕН Министерством мелиорации и водного хозяйства СССР

2. Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29 октября 1986 г. №  3306 
стандарт Совета Экономической Взаимопомощи СТ СЭВ 5184—85 «Водное хозяйство. Качество 
вод. Термины и определения» введен в действие непосредственно в качестве государсгвенного 
стандарта СССР с 01.01.87

3. ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ

4. ССЫ ЛОЧНЫ Е НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

О ботиачсние Н Т Д . на которым дан а  ссы лка Н ом ер  пункта

ГОСТ 17.1.1.01-77 1; 11; 18

5. ПЕРЕИЗДАНИЕ. Ноябрь 2003 г.

Редактор  Т.П. М аш ина  
Т ехнический  редактор  О.И. Власова  

К орректор  А.С. Чернаусопа 
К ом пью терная верстка С.В. Рябовой

И тд. л и ц . Nfc 023S4 от 14.07.2000. П о д п и сан о  в печ ать  22.12.2003. У сл.печ.д . 0 .93 . У ч.-итд.л . 0.S5. 
Тирдж  130 эк». С  13085. Зак . 1078.

И П К  И здатсльство стандартов , 107076 М оскна. К олодезны й п ер .. 14. 
h (tp ://w w w ..itandardx.ru  e-m ail: in fo e  standard*.ru

Н абран о  и И иательети е на П ЭВМ
О тпечатано  и ф илиале И П К  И тлательство стандартов  — ти п . “ М осковски й  п еч атн и к " . I0S062 М осква. Л илии пер .. 6.

П лр Nr 0S0I02

ГОСТ 27065-86

http://files.stroyinf.ru/Index/389/38949.htm

